

1921-12-06

AFSENDER

Joakim Skovgaard

MODTAGER

Theodor Wählin

FAKTA

Dokumenttype:
Brev

Modtagersted:
Lund

Arkivplacering:
Mappe 148 nr. 32

TRANSSKRIFTION

Afventer transskription.

6/12 21

SKOVGAARD-MUSEET
Mappe 148 Nr. 36

Arkitektet Wählin!

Dens beskrivelse af stillads og murerarbejdet har jeg modtaget, samt tegningerne til stilladset. Hvorvel jeg ikke er helt klar over alle enkelte tilfælde på hvad de svenske ord betyder, tror jeg dog i det væsentlige at forstå meningen fra først til sidst. Angående stilladset må jeg bemærke, at det for malere først og fremmest kommer an på, at de kan se, hvad de laver, og således må kunne se det i afstand. Jeg mener derfor, at det er nødvendigt, ovenpå gulvet, som ligger ca. 3,5 dm. under apertshuldningens udspjring (jag tror, danske arkitekter kalder det vederlagslinien) at have stillads af bukke der bærer brædder, begge dele løse, så de nemt skal kunne fjernes, muligvis hænges udvendt på plankeender i gulvhøjde, medens vi ser billedet ned fra kirken. Se vedlagte tegning antydningerne. At gulvet er jævnt og tæt er af betydning, for at bukkene kan stå jævnt og godt. Støperne må være løse der oppe. De to i højden gennemløbende bjælker bør vist være faste, således at der helt til toppen er to faste udgangspunkter.

Angående alternativ 1. første linie tror jeg det vilde være rigtigst at indføre efter ordene: "Outsen å murerande kvalpits undersida aftackas, "fugerne udkrædses" og kvalpitan borstas."

Angående 3. Påmålings- og håndrækningsarbejdet under målningsstiden skal jeg bemærke, at jeg har beregnet cirka 6 måneder for mosaiklægning, cirka 5 for freskomaling, men det er jo noget på slump. Det følgende alternativ

B. Freskomaling må bemærke, at vi i Viborg hele dagen havde en murervend til hjælp, ikke bare en håndlanger. Vor murervend hjalp os med alt muligt der faldt for, alt slags arbejde, men det er af vigtighed, at han godt forstår at pusle, det kan falde for hele dagen på uberegnelige tider, når noget straks skal males om. Jeg må betinge mig at murervenden altid vil hjælpe os med alt foreskældende også udenfor

⊕ Håndlanger bliver vi ikke når vi har en murervend der vil se os til hænde.

SKOVGAARD-MUSEET
Mappe Nr.

Ellers må vi selv gøre adskilt som ^{skulde} vort arbejde medens murerne arbejder
dit fag, det fagforeningerne ikke hindrer ham. Hvorfor stilladset
skal males, forstår jeg ikke. Forøvrigt kan jeg ikke tage ansvar for
de skrevne betingelser for murerarbejde og stillads, da jeg ikke er fags-
mand på det område. Jeg kan blot forklare hvad min erfaring som
maler har lært mig. At vi får elektrisk lysledning der op må jeg ansæ
for nødvendigt i den mørke kirke, samt at der sættes en rigelig strøm
til uforudsete udgifter, da det kan vise sig adskilt som ved prøve
viser sig upraktisk og nødvendigt at forandre. Rettelser ved bukkene,
nødvendige småstiger eller kasser, et eller to arbejdsborde til farver eller
mosaikstifter, jævnlig rensning af stilladset, så vi bliver fri for nedlug-
get pudrøster. Støttebrædder anbragt. Den slags hjælp var visborgmester os
med, men til tider var en tømrer nødvendig. Skulde mosaikarbejderne
behøves murerhjælp under arbejdet må den ydes.

Til slut min bedste tak for Dines omsorgfulde arbejde for at
gøre alt så tydeligt som muligt. Med værdifuld oplysnelse

Rosenvangt 6/december 1921

Dines
P.S.

Ellers må vi selv gøre adskilt som blot sinker vort arbejde medens murer-
sanden blot ordbrøge bliver.

Det er nødvendigt at forandre et og andet alt efter som arbejdet kræver, f.eks.
vår murerstillads vist være som Dines tegning viser medens det malerens sikkert
vår ændres i retning af mit skitserede forslag. Du kan også blive rettelser ved
bukkerne?

At samle læmnar (flager) af mere end to og to brædder vil vist vise sig
upraktisk, så bliver de for tunge, da de må være lange og svære. Kansten
vil det alt være enkelte brædder.

Der tales om at de nye halvflagerne skule gøres af ren halvflager tykk, lade
hvad form og konstruktion angår. Det vil ikke miningen at forandre formen
af den gamle opskrivning? P.S.

Jeg ønsker gerne at vide, om de har noget af disse
s. elv om de vist har et bemaerket.